

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân năm 2020 trên địa bàn huyện Châu Thành

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26/02/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 28/KH-SGDĐT ngày 20/3/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch “Thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân năm 2020 trên địa bàn huyện Châu Thành” với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đổi mới việc dạy và học ngoại ngữ tại các cơ sở giáo dục, từng bước triển khai chương trình dạy và học ngoại ngữ chương trình mới ở các cấp học; tiếp tục nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ đáp ứng nhu cầu học tập và làm việc của học sinh, giáo viên và cán bộ, công chức, viên chức huyện Châu Thành trong thời kỳ hội nhập, góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh và của đất nước.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Đối với giáo dục mầm non

Tổ chức cho trẻ làm quen tiếng Anh với giáo viên người nước ngoài hoặc giáo viên người Việt tại ít nhất 03 trường mầm non thực hiện theo hình thức xã hội hóa tại các cơ sở giáo dục mầm non trong Huyện.

2.2. Đối với giáo dục phổ thông

- *Cấp Tiểu học*: Duy trì việc thực hiện giảng dạy tiếng Anh chương trình 10 năm từ lớp 3 tại tất cả trường tiểu học, phần đầu tất cả học sinh từ lớp 3 được học tiếng Anh. Tiếp tục triển khai cho trẻ làm quen tiếng Anh ở lớp 1 và lớp 2 tại một số trường tiểu học có điều kiện. Tổ chức dạy học môn tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- *Đối với cấp Trung học cơ sở:* Tổ chức đại trà chương trình tiếng Anh 10 năm (tiếng Anh chương trình mới) đến lớp 9 nhằm hoàn thành thay thế hoàn toàn chương trình tiếng Anh 7 năm (chương trình cũ) từ lớp 6 đến lớp 9.

2.3. Đối với giáo viên và cán bộ, công chức, viên chức

- Bồi dưỡng năng lực sư phạm và ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy ngoại ngữ cho giáo viên tiếng Anh phổ thông đã đạt chuẩn năng lực ngôn ngữ theo quy định (nếu còn nguồn bồi dưỡng) hoặc bồi dưỡng phương pháp giảng dạy và thi lấy chứng chỉ tiếng Anh quốc tế IELTS cho giáo viên tiếng Anh cốt cán tại các trường trung học cơ sở trọng điểm trong huyện nhằm từng bước tổ chức giảng dạy chứng chỉ tiếng Anh quốc tế tại các trường trung học trong các năm tiếp theo.

- Khuyến khích giáo viên tiếng Anh chưa đạt chuẩn năng lực ngôn ngữ tự túc bồi dưỡng để đạt chuẩn năng lực ngôn ngữ quy định.

- Bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (không bao gồm đội ngũ giáo viên ngoại ngữ).

3. Nhiệm vụ và giải pháp

3.1. Đối mới kiểm tra, đánh giá trong dạy và học ngoại ngữ theo hướng tiếp cận chuẩn quốc tế

- Tiếp tục duy trì kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực ngôn ngữ người học, tập trung phát triển 04 kỹ năng: nghe, nói, đọc, viết trong quá trình giảng dạy, kiểm tra, đánh giá, trong các kỳ thi học sinh giỏi các cấp và tuyển sinh vào lớp 10 chuyên tiếng Anh.

- Đánh giá chất lượng dạy và học ngoại ngữ cuối mỗi cấp học theo quy định nếu đảm bảo các điều kiện. Cụ thể: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt trình độ Bậc 1 (A1); hoàn thành chương trình THCS đạt trình độ Bậc 2 (A2).

*** Giải pháp thực hiện:**

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh nhằm giúp học sinh và giáo viên có cơ hội rèn luyện, sử dụng ngôn ngữ, giúp duy trì và phát triển các kỹ năng tiếng Anh, chú trọng 04 kỹ năng nghe, nói, đọc và viết. Từng bước theo hướng tiếp cận chuẩn quốc tế.

3.2. Đẩy mạnh công tác truyền thông về việc dạy và học ngoại ngữ; đa dạng hóa các hình thức hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước trong việc tổ chức dạy và học ngoại ngữ

- Tăng cường công tác truyền thông về việc dạy và học ngoại ngữ nhằm cung cấp thông tin kịp thời đến toàn xã hội, đặc biệt là giáo viên, học sinh và cán bộ quản lý giáo dục về lợi ích của việc dạy và học ngoại ngữ phục vụ cho công việc trong thời đại cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đang diễn ra.

- Phát huy vai trò của các Trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn; tạo điều kiện và khuyến khích các đơn vị phối hợp, liên kết với các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế trong việc tổ chức dạy và học ngoại ngữ như: tiếng Anh tăng cường.

*** Giải pháp thực hiện:**

Triển khai thực hiện công tác truyền thông về việc dạy và học ngoại ngữ trên các phương tiện thông tin; khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia hỗ trợ, hợp tác, đầu tư, cung cấp các dịch vụ dạy và học ngoại ngữ.

3.3. Xây dựng nguồn học liệu mở hỗ trợ công tác dạy và học ngoại ngữ

Xây dựng nguồn học liệu mở trên website của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện, các trường học, các trang website lưu trữ dữ liệu miễn phí như: đề kiểm tra, đề thi, tài liệu tham khảo chuyên môn, tài liệu ôn tập, bồi dưỡng học sinh,... để tạo nguồn tài liệu mở giúp giáo viên và học sinh có thể tiếp cận mọi lúc, mọi nơi trên các thiết bị điện tử.

*** Giải pháp thực hiện:**

Các trường học, Hội đồng bộ môn xây dựng nguồn học liệu mở và thực hiện việc lưu trữ trên website của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện, các trường học, các website lưu trữ dữ liệu miễn phí.

3.4. Nâng cao hiệu quả quản lý, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch

Tiếp tục tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chỉ đạo, quản lý cho đội ngũ cán bộ quản lý Đề án; tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên, định kỳ và đột xuất việc triển khai Đề án tại các đơn vị.

*** Giải pháp thực hiện:**

- Thành lập các ban, kiện toàn nhân sự, phân công trách nhiệm, nhiệm vụ và quyền hạn của các ban để triển khai Đề án. Tập huấn và bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo thực hiện Đề án.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các đoàn giám sát, đánh giá thường xuyên, định kỳ và đột xuất tình hình thực hiện Đề án tại địa phương như triển khai giảng dạy chương trình mới, bồi dưỡng giáo viên, sử dụng thiết bị dạy học ngoại ngữ; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá.

3.5. Phát triển đội ngũ giáo viên ngoại ngữ đủ về số lượng và bảo đảm chất lượng; bồi dưỡng nâng cao năng lực ngôn ngữ, năng lực sự phạm và ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy ngoại ngữ cho giáo viên tiếng Anh

- Khuyến khích và tổ chức các lớp bồi dưỡng năng lực ngôn ngữ cho giáo viên tiếng Anh phổ thông chưa đạt chuẩn năng lực ngôn ngữ quy định.

- Tăng cường bồi dưỡng năng lực sư phạm và ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy ngoại ngữ cho các giáo viên đã đạt chuẩn năng lực ngôn ngữ.

- Bồi dưỡng phương pháp giảng dạy và lấy chứng chỉ quốc tế IELTS giáo viên cốt cán nhằm triển khai giảng dạy các chứng chỉ tiếng Anh quốc tế tại các trường trung học.

- Đảm bảo số lượng đội ngũ giáo viên ngoại ngữ và bảo đảm chất lượng đầu vào khi tuyển dụng.

*** Giải pháp thực hiện:**

- Bồi dưỡng năng lực sư phạm và ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy ngoại ngữ cho giáo viên tiếng Anh phổ thông đã đạt chuẩn năng lực ngôn ngữ theo quy định (nếu còn nguồn giáo viên); bồi dưỡng giáo viên tiếng Anh cốt cán về phương pháp giảng dạy và lấy chứng chỉ tiếng Anh quốc tế IELTS để triển khai tổ chức giảng dạy chứng chỉ tiếng Anh quốc tế tại các trường trọng điểm cho các năm tiếp theo.

- Giáo viên tiếng Anh được tuyển mới vào các trường phổ thông phải đạt trình độ chuẩn theo quy định hiện hành. Tăng cường chất lượng các cuộc hội thảo, hội nghị, tập huấn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn huyện.

3.6. Bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (không bao gồm đội ngũ giáo viên ngoại ngữ)

Cử cán bộ, công chức, viên chức (không bao gồm đội ngũ giáo viên ngoại ngữ) tham dự các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực ngoại ngữ (bậc 3, B1 và bậc 4, B2) nhằm đáp ứng nhu cầu học tập và làm việc trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

*** Giải pháp thực hiện:**

- Phòng Nội vụ Huyện phụ trách rà soát năng lực ngoại ngữ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (không bao gồm đội ngũ giáo viên ngoại ngữ), lập danh sách đăng ký bồi dưỡng ngoại ngữ trong năm 2020 theo trình độ đào tạo (từ bậc 1, A1 lên bậc 2, A2; từ bậc 2, A2 lên bậc 3, B1 và từ bậc 3, B1 lên bậc 4, B2) và danh sách bồi dưỡng theo lộ trình cho các năm tiếp theo để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, xây dựng lộ trình tổ chức bồi dưỡng ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Phòng Nội vụ Huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện ban hành Kế hoạch bồi dưỡng chi tiết và tổ chức các lớp bồi dưỡng theo chỉ tiêu năm 2020.

3.7. Đầu tư các trang thiết bị, phần mềm, tài liệu, sách tham khảo phục vụ dạy và học ngoại ngữ

Tiếp tục đầu tư các trang thiết bị, phần mềm, tài liệu, sách tham khảo phục vụ dạy và học ngoại ngữ tại các trường phổ thông trong lộ trình đạt chuẩn quốc gia, trường dạy 02 buổi/ngày, các trường xây dựng đơn vị điển hình về đổi

mới dạy và học ngoại ngữ. Đồng thời, thực hiện lộ trình dự án “Mua sắm thiết bị dạy học ngoại ngữ các trường phổ thông trên địa bàn huyện Châu Thành”.

*** Giải pháp thực hiện:**

Tiếp tục thực hiện rà soát và đầu tư theo lộ trình trang thiết bị dạy và học ngoại ngữ theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp⁽¹⁾.

3.8. Đẩy mạnh xã hội hóa trong công tác tổ chức dạy tiếng Anh tăng cường với giáo viên nước ngoài và giáo viên người Việt; phát huy vai trò của các trung tâm ngoại ngữ

- Đẩy mạnh triển khai tổ chức dạy tiếng Anh tăng cường với giáo viên người nước ngoài và người Việt tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân có điều kiện thành lập trung tâm ngoại ngữ hoặc phối hợp liên kết đào tạo ngoại ngữ để đáp ứng nhu cầu học ngoại ngữ của người học.

*** Giải pháp thực hiện:**

- Trong năm 2020, tiếp tục triển khai, duy trì và mở rộng giảng dạy chương trình tiếng Anh tăng cường với giáo viên người nước ngoài tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện và phải có ít nhất 01 trường Tiểu học, 01 trường THCS tổ chức dạy tiếng Anh tăng cường với giáo viên nước ngoài⁽²⁾.

- Trong năm 2020, duy trì và mở rộng thêm ít nhất 01 trường THCS tổ chức giảng dạy tiếng Anh tăng cường với giáo viên người Việt.

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thành lập trung tâm ngoại ngữ bằng hình thức xã hội hóa.

3.9. Xây dựng các đơn vị điển hình về đổi mới dạy và học ngoại ngữ, có môi trường dạy và học ngoại ngữ, mô hình tự học

Tiếp tục xây dựng mới các đơn vị điển hình về đổi mới dạy và học ngoại ngữ, có môi trường dạy và học ngoại ngữ, mô hình tự học.

*** Giải pháp thực hiện:**

- Lựa chọn các đơn vị trong lộ trình đạt chuẩn quốc gia, các đơn vị có tổ chức giảng dạy tiếng Anh tăng cường với giáo viên người nước ngoài để xây dựng mới các đơn vị điển hình về đổi mới dạy và học ngoại ngữ, có môi trường dạy và học ngoại ngữ, mô hình tự học.

- Phát động các phong trào học và sử dụng ngoại ngữ bằng cách thúc đẩy các đơn vị, các cấp học tổ chức các hội thi, hoạt động ngoại khóa có sử dụng ngoại ngữ, ưu tiên các hoạt động định hướng nghề nghiệp, phục vụ nhu cầu công việc.

¹⁰. Quyết định số 1218/QĐ-UBND.HC ngày 28 tháng 10 năm 2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư mua sắm thiết bị dạy học ngoại ngữ các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020; Quyết định số 1550/QĐ-UBND.HC ngày 21 tháng 12 năm 2017 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 do Tỉnh quản lý và phân bổ.

²⁰. Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 27 tháng 3 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo nguồn kinh phí của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai và hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện Kế hoạch trong năm 2020; kiểm tra, giám sát, sơ kết, đánh giá định kỳ, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch về Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ Huyện bổ sung biên chế giáo viên ngoại ngữ; các cơ chế, chính sách tuyển dụng, sử dụng, quản lý việc dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn Huyện. Đồng thời, hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng ngoại ngữ thường xuyên cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ Huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện bố trí dự toán ngân sách thực hiện Kế hoạch trong năm 2020.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng Huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất theo lộ trình trong năm 2020.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện tổng hợp, xây dựng kế hoạch bố trí ngân sách đầu tư thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí nguồn vốn sự nghiệp để thực hiện các nội dung của Kế hoạch trong năm 2020; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí đúng theo quy định.

4. Phòng Nội vụ Huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện nghiên cứu, trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản sửa đổi, bổ sung các quy định về cơ chế, chính sách tuyển dụng, sử dụng định mức biên chế giáo viên ngoại ngữ phù hợp trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn Huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát trình độ ngoại ngữ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Huyện để xây dựng lộ trình tổ chức bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ trong năm 2020 và các năm tiếp theo.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện bồi dưỡng ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (không bao gồm đội ngũ giáo viên ngoại ngữ).

5. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về các chương trình đổi mới công tác giáo dục và đào tạo ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân, đáp ứng yêu cầu mới; tạo môi trường văn hoá, điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học ngoại ngữ.

6. Các trường THPT phổ thông

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động liên quan đến công tác đào tạo ngoại ngữ trong cơ sở mình, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện Đề án đã đặt ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân năm 2020 trên địa bàn huyện Châu Thành./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Như mục III;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định

